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INFORMACINIS PRANEŠIMAS DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKESČIO UŽ APLINKOS TERŠIMĄ 
ĮSTATYMO NR. VIII-1183 1, 2, 4, 6, 7, 9, 11, 12 STRAIPSNIŲ IR 3, 7, 8 PRIEDŲ PAKEITIMO 
ĮSTATYMO 
 
 
Informuojame, kad Lietuvos Respublikos Seimas 2025 m. rugsėjo 25 dieną priėmė: 

Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo Nr. VIII-1183 1, 2, 4, 6, 7, 9, 11, 
12 straipsnių ir 3, 7, 8 priedų pakeitimo įstatymą Nr. XV-446 (toliau – Pakeitimo įstatymas).   

Esminiai pakeitimai: 

• Atnaujinti įstatymo 3, 7, 8 priedai – pakeisti tarifai už gaminius, pakuotes, transporto 
priemones, atliekas, kurie įsigalioja: 

Nuo 2026 m. sausio 1 d. 

• Įsigalioja nauji tarifai, taikomi padangoms: 
• Motociklų ir lengvųjų automobilių padangoms; 
• Autobusų, krovininių automobilių, žemės ūkio, statybos, pramonės ir kitų transporto 

priemonių padangoms, sveriančioms daugiau kaip 3 kg. 

Nuo 2026 m. liepos 1 d. 

• Įvedamas atskiras tarifas fosfogipso atliekoms, šalinamoms nepavojingųjų atliekų sąvartyne 
– 0,50 Eur/t. 

Nuo 2027 m. sausio 1 d. 

• Įsigalioja papildomi pakeitimai, susiję su taršos apmokestinimu tam tikrose srityse, 
įskaitant transporto sektorių ir ne keliais judančius mechanizmus. 

Nuo 2030 m. sausio 1 d. 

• Fosfogipso atliekų šalinimo tarifas didinamas iki 0,75 Eur/t. 

Nuo 2035 m. sausio 1 d. 

• Fosfogipso atliekų šalinimo tarifas didinamas iki 1,00 Eur/t. 
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Kiti nuo 2026 m. sausio 1 d. įsigaliojantys pakeitimai: 

• Patikslinta nuslėptos taršos sąvoka.  

• Mokestis už sąvartyne šalinamas atliekas paskirstomas: 

70 % – valstybės biudžetui, 

30 % – savivaldybei, kurioje yra sąvartynas. 

Kiti nuo 2027 m. sausio 1 d. įsigaliojantys pakeitimai: 

• Mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir pakuočių deklaracijos nebeteikiamos VMI 
informacinėje sistemoje – deklaravimas vykdomas tik GPAIS sistemoje. 

Atsisakius deklaracijų pildymo VMI informacinėje sistemoje, yra sumažinta administracinė našta 
gamintojams ir importuotojams, nes mokėtina mokesčio suma bus automatiškai apskaičiuojama 
pagal gamintojų ir importuotojų GPAIS suvestus ir patvirtintus duomenis metinėje gaminių ir 
pakuočių apskaitos ataskaitoje 

• Nustatytos ekonominės sankcijos už mokesčio mokėtojo duomenų nuslėpimą, įskaitant 
privalomo sumokėti mokesčio dydžio apskaičiavimą ir papildomų sankcijų taikymą. 

Pakeitimu nustatyta nauja finansinės atsakomybės taikymo tvarka mokesčio mokėtojams už 
nuslėptą ar nedeklaruotą taršą, tiektų gaminių ar pakuočių kiekius bei sąvartyne pašalintas 
atliekas. 

Pakeitimu atsisakoma iki šiol galiojusio dvigubo mokesčio tarifo taikymo principo, vietoje to 
įtvirtinant atskirą privalomo sumokėti mokesčio ir vienodo dydžio ekonominės sankcijos taikymą. 
Tai reiškia, kad nustačius nuslėptą (ar nedeklaruotą) taršą ar neteisėtai pasinaudotą mokesčio 
lengvata (pvz., pateikus fiktyvius atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus), bus apskaičiuojamas 
mokestis pagal įprastus tarifus bei papildomai skiriama ekonominė sankcija, lygi privalomam 
sumokėti mokesčiui. 

Pakeitimais siekiama aiškiau atskirti mokestines prievoles nuo sankcijų, supaprastinti mokestinių 
ginčų nagrinėjimą bei pagerinti administracinį procesą. 

Taip pat įtvirtinta, kad tais atvejais, kai dėl apskaitos dokumentų nebuvimo neįmanoma nustatyti 
tiektų gaminių ar taršos kiekių, ekonominė sankcija apskaičiuojama pagal mokesčio mokėtojo 
pajamas – jas dauginant iš koeficiento 0,02. Jei apskaičiuota suma mažesnė nei 10 000 eurų, 
taikoma minimali 10 000 eurų sankcija. 
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